VARLAE LECTIONES.
™ [lic Briali tempore desinebat 7° ; sequentia uni 7. debertur.
NOTA.

(475) Irerum noster plura omisit, supplenda ex
vers. Gall. c. 4. Adont — joyeusement. Ea in Geslis
fuisse ostendit eliam Abbreviat. Camerac. ¢. 7, ubi
guedam ex his legunur. :

(476) lerum omissa guxdam, supplenda ex vers.
Gall. ¢. 5. Puis monstra evesques; atque : Et si —
excumenioit. ' :

Patror. CXLIX.

%&77) Omissa paucula, supplenta ex vers. Gall
¢.5: el fu mis — volentiers.

(478) Hoc caputa nostro decurtatum cst, in Gestis
fuisse videtur tale quale in versionis Gallicwe ¢. 6.
legitur. Cf. etiam Abbrev. Cam. 7.

(479) Hoc caput totum decst in vers. Gall , for
tasse igitur a Gaugericiano nostry fuit additiem,

7
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GESTA PONTIFICUM CAMERACENSIUM. -
Mandavit tamen ut sequenti die personz ad se con-
venirent, (ualinus ejus relatione agnoscerent quid

in concilio de predicto negouo actum fuisset. Ouod pecuma w, .

204

dum presentibus per singula retulisset, stupore ma-
xime repleti sunt omnes. Audientes igitur quod pro

GEST A PONTlFICUM

ABREVIATA PER CANONICUM CAMERACENSEM 26,

" [(Gesta Gerardi 1-9.) 1. Post beatum istum Dco et A de feodo suo et beneficiis suis locum concessit lo-

hominibus commendabilem Gerardus mnepos cjus
moribus et genere, communi Cameracensium ele-
clione et assensu Heinrici Il imperatoris, mandato
apostolici tunc apud Augustudunum commorantis
(480), ab Hugone Diensi episcopo est consecralus
in episcopum ; et ad sedem suam reversus, inter-
veniente Roberto Flandriarnm comite, Hugonem
castellanum suum a domno Lietberto prius ejectum,
in hominem recepil et amicum ; retentis tamen in
manibus suis redditibus castellani, qui infra muros
civitalis continebantur. Unde cives in unum conspi-
ranles, episcopo absente, diu desideratam conjura-
verunl communiam. Episcopus autem cum gravi
multitudine, pace simulata, revertens, et ad judicium
curie sux conjuralores invitans, civilatem est in-
gressus, et ecce mililes ipsius pecuniam civium de-
siderantes super incautos irruunt et occidunt, et
direpta multorum substantia, viventes in fidelitatem
episcopi, abjurata communia, reducuntur. Conju-~
ratione tamen iternm facta conlra .episcopum,
Wibertus quidam, qui fratrem suum in praedicta
sedilione perdiderat, eam episcopo propalavit; sed
quia juratores prodere noluit, virgis flageliatus et
ligalis a lergo manibus, abscissa lingua, oculis
erutis, percussus gladio, in via puhlica est tumu-
latus, .

2. Hugone autem castellano eplscopl interim epi-
scopum et suos enormiter infestante, Robertus Flan-
drensis muneribus et beneficio gavalli (481) provo-
catus, ipsumn jure castellaniz penitus privavit, et
Anglia profugum et querentem refugia (ulo sus-
cepit latibulo. Ut vero civilas interius sccura quies-
cerel, muro lapideo et vallo a terrxe visceribus cle-
valo, decenter .episcopus eamm munivit, et castellum
jntra civitatem, relevatis fossatis et turribus multi-
pliciter implexis, firmavit artificio quodain-commen-
dabili. :

. 3. Sub diebus illis l‘undalum est Aqmscmlense
ceenobiuin Dei specialiter inter homines habitacu-
lum, per duos milites, Walterum scilicet et Sigerum.
Quorum propositum diligenter promovens episcopus,

cnplelari. Haffliginense quoque monasterium, Det
secretarmm, predicti pontificis auctoritate per ho-
mines laicos et idiotas ad eum deductum est reli-
gnoms cumulum, quod usque in hodiernum prero-
gativam obtineat monastici ordinis, et prmlegmm
quotidian in pauperes erogationis.

. 4.Przter hzc omnia, providens sibi in lulurum
episcopus, allodia sua de Lestines et de Woirchem
etaltaria plurima, sicut in privilegiis ejus invenitur,
in usibus canonicorum suoruin contulit liberaliter;
et hospitale pauperum juxta ecc"esiam ancte Cru-
¢'s de novo reparavit; ecclesiam quoque beatx Dei_
genitricis olim combustam et dirutam a capile su-
periori usque ad chorum sancti Johannis multis
impensis et expensis reformavit in melius. Et ita
regens episcopatuin per sexdecim annos et diwmie
dium, ad patres suos appositus, sepultus est in mc=
dio ecclesi sancte Dei genitricis.]

5. (Cf. Ezc. Gaug. 2, 3.) Gerardo ep:smpo ad
meliora translato, gravis dissensio nata est inter
clerumn et populum. Clericis enim per multum tem-
pus ex intestina  discordia eligere dissimulantibus,
cives con casalis quemdam Manassem Francigenam
elegerunl in episcopum; et clerici communi voto
instituerunt dominum Maselinum sacerdolem et
prepositum; qui tamen ad declinandum populi fu-
rorem gralis cessit, et multi ex clericis Manasse
adhaserunt. Quare paratis omnibus ilineri suo ne-

.

C cessarijs, asportatis secum de thesauris ecclesia

aureo calice et duobus candelabris argenteis, ad
imperatorem est profectus (482); sed non impetrata
ipsius benevolentia, sine benelicio regalium ad suos
redivit inglorius : ex hoc graviter clericis longe a
civitate depulsis, nisi sacrosanctis tactis jurassent,
quod nec per epistolam néc per nuncios Manassen
apud imperatorem impedissent.

6. Sub hoc rerum tumultu Attrebatenses, quod
diu ante conceperant opere complentes, proprium
sibi de mandato summi pontificis prefecerunt epi-
scopum , el a subjectione Cameracensis ecclesix
suam cervicem, occasione discordiarum quae Catne-

VARLE LECTIONES. O » !

38 hic desinit 1. in fine quaternionis, sequenti deperduo

¢f. Waitzsium in_Annalibus nostris VI, 443.

3¢ gitulum de nostro supplevimus; damus ex Do, Brial. X111, 534, qui expressit codicem 9, jum dopcnlmun,

sed initium operis, de Lietberio episcopo, omisit.

]

NOTE

(480) Error, natus inae, quodvirgulam inter verba
Gestorum Gerardi avostolici el apud ponendam ne-
glexit noster.

(iSI) Gabelle. Gesta Gerardi- habent lanlum, o=

miti marcas argenti 200 tribuit.

(482) Manasses.
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racenses graviter affligebant, nullis se opponentibus, A militans, deserens exivit, el quasi de novo cives et

excusserunt. Casati etiam ad libitum suum omnia
diripientes , munitiones plures circumquaque ercxe-
runt, prestantes hominivm, comiti Flaadriarum, ut
securius qna:' invaserant obtinerent. . Talibus rerum
mutationibus quasi de gravi somno evigilantes tam
cives nostri quam clerici, mutatoin melius propo-
~ sito, Remorum arcluepnscopn congilio et assensu im-
peratoris, Walcherum ecclesiz su® archidiaconum,
ob defensionem injuriarum suarum, in pastorem
elegerunt et eplscoptun.

7. (Vers.Gall. §.) Ipse vero conﬁsus in Deo s'llu-
tari suo, collectis amicis suis et solidariis, castrum
de Goy in Arroasia et de Rumilly, Manasse perem-
plo, spcluncam _quoque latronum_ Saucit diruit’et
terr2 coxquavit. Priinos suxe vocationis dies istis
fatere  probitatis dedicavit argumentis ( Exc.
Gang. 7). Postmodum vero cum litteris apostolicis
Rainaldo suo metropolitano prasentatus cst, ut ci
munus consecrationis impenderet ; sed Manasses
e¢jus adversarius supcrveniens et do:innum papam
appellans, ne promoveretur interdixit. Walcerus
vero nihilominus consecratus in eplscopum, quod
al securitatem patrie reliqucrat imperfectum,
subjiciens adversarios, suos defendens, mulla com-
plevit sagacite (1b.,8). Intcrea proficiscens ad
generale concilium, quod dommus Urbanus papa
apud Claremontem cclebrabat, contra presumptio-
nem Atrebatensium declamaturug, Manassem ail-
versus ipsum plurima proponentem incautus offendit,
elnon expeclato judicio a consilio recedens, sen-
lentiam excommunicationis incurrit, et Manass®
confirmata est electio auctoritate concilii per contu-
maciam adversarii, licet minus ha.)ercl c.momcx
institutionis.

8. (Vers. Gall. 1.) Ex hoc ergo conuuranubus cam
Walcero clericis et civibus quod eum nulla ratione
desererent, promissam ci semper exhibendo operum,
Manasses Remensium archlepuscopus, clecti Manas-
ST avunculus, mlerdlcto totam terram subjecit, qua
‘Walceri cognoscebatur obedire mandatis (16., 11).
Unde multi qui sanum sapwbant ex clericis et laicis,
ab ejus fidelitate sive famlhama(e recesserunt,
impetrantes ab arch!cpnscopo ut consccralmme ho-

clerici domno Walcero per unpernlons mandatum
sunt confaeerati.

9. (Cf.ib. 16, 18,19.) Procedeme vero lcmpore
nobcrlo Flandrensxum comile ex mandato arcln-
episcopi in peccalorum suorum remissionem, qma
diutius erat excommunicatus, conlra Cameracenses
arma movenle, rex llcnrncus m ultionem illarum
injuriarum p'\rtcs istas aggreasus, ct cecndunnl ab
impetu exercitus sui castella ista, Marcomum Pa.
luels, Incenium, Esclusa, Bulccmum, ‘sed temporo
hyemandi imperatore in terram Germanize recepto,
Robertus Cameracensmus imminet, et jacturam
suorum ‘penitus in ipsos refundil : ea lamen condi-

_ tione pax demum intercessit, quod nisi imperator
B tempore gramlms supervemret, |psum Rohertum ot

successores cjus in dominos et palronos in a’:lernum
susciperent.

10. (CI. ib. 20, 2! 22, 32.) Sic igitur "sub no-
mme pacis bello snspenso, mandant Cameracenses
arclncplscopo, quatenus ad ipsos veniret beneficium
collaturus absolutionis ; quod et factum est, Walccro
mlenm apud Eslruem prms'dmm sunm coma.oranie,
quod per majores terre ab alto .h-ju,lum adhue
ruinarum suarum servat indicia (an. 1103). Walte-
rus autem suoram pntrocmno fortior eﬂLuus, ad

- civitatem denuo, pacato sibi Godefrido filio Ansehm,
quem Cameracenses sibi contra cpnccopum prafe-
cerant, adhuc excommunicationis partans notam
penetravit, translato mlcnm domno Manasse ad
Suessionensium eplscop.nlum, qui tunc lempom
pastore carcbat. Igitur pro domno Walcero supph—
calun Cameraci majores et canonici domum Re-
mensem adierunt ; sed ipse domini papm quas dc
novo -eceperat litteris in medio publicatis, pr:ece~
pit in virtute obedientiz ut statim episcopum chge-
rent, quia Walcerus eplscop:\lus dugnualcm sine
retractione demeruerat.

1. (Vers. Gall. 52.) Electus itaque est ab omni-
bus domnus Odo Sancti Martini Tom.xcmsns abbas,
et post triduum electionis - su ab codem azchnepn-
scopo in episcopum consecralus; et reversus Torna-
cum celebravit ordines et synodum, n:hil habens de
regalibus, licet Cameraci reécpln:, sed solum mili;

norem Manass® nepoli suo coul’erre non duﬂ'errel D lans fidelium suorum snpendus qua lpsl graus

{Ib., 12). Quo facto, licet domnus Walcerus gravius
sibi periculum instare cognosceret, castellum tamen
Ogeyum, Busiginium et Busseniis, assultibus infinitis
et bellorum virtute vicit et diruit, in pace gratissi-
ma civilile sua et suis in integrum restitutis (/6 ,
14, t5). Clericis tamen quam wmasime propter inter-
dicti sententiam ab ejus latere defluentibus, ad im-
peratorem Henricum consilii causa et auxilii diver-
lit, et Manasses cuwn gloria susceplus est in sede
pontificali. Non multum tamen gloriatus est in
sabditorum devolione; quia, revertenle Walcero
cam nunciis et militibus imperatoris, paucis comi-
tantibus limore supervenicnlium, civitalem cui
solo precrat nomine re spoliatus, specie lenus

offerebantur (16., 23,27, 31). Walcerus aluem omni
spe destitutus, ad Obertum Leodiensinm _episcopnm
se contulit, et post aposlolorum limina visilans, ab
aposlolu.o in eum statum quem habuerat anu.
episcopatum ex integro est restitutus (an. 1104),

ad extremum omnibus pro Chrislo dcrellchs, m
monasterio sancti Nicolai de Sylva sub habnlu et
religione monachorum degens. correctis vite pnons
excessibus, actus suos fine bono conclusu( Vers.Gall.
24, 26,29, 30). Odo autem episcopus per Roberlum
Flandrensem, qui Camcracum de manu lmperalom
Henrici in feodo tenebat, intra urbem receplus est;
sed imperatoris Ilenrici qui patrem suuwn perseque-
batur potentia longius cjectus, quia Flandrensium
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ipsi libere reddiderat, apnd Inciacum mansionis
suze invenit diverticulum, donec, mediante summo
pontifice, imperator Henricus per virgam et annu-
lum, sicut ipsi papa concesserat, Odonem de episco-
patu liberaliter investivit. Sed revocato privilegio
talis concessionis, quod contra canones domnus
papa imperatoribus indulserat, Odo episcopus pro-
pter formam et modum su® investilure depositus,
Aquicinctum perveniens sub obedientlie manilato
dormivit in Christo.

12. (Vers. Gall. 33.) Domnus Burchardus, impe-
ratoris familiaris et intime notus, communi ele-
ctione et dono imperatoris successit Odoni (an.
1118); sed propter discordiam inter papam et impe-
ratorein snper jnvestitura per virgam et annuluimn,
per biennium consccrationem obtinere non potuit,
multis ei suam dejectionem comminantibus. Sed
tandem interveniente merito vite, quo specialiter
inter comprovinciales enitebat, et impetratis super
hoc domini papee lilteris, quod diu desideraverat,
oleuin conscerationis est consecutus, et quidquid
distractum fuerat de mensa episcopali, theloneum
scilicet, monetam et molendinos, multa pecunia
redemil de manu creditorum, modis omnibus elabo-
rans ul dispersa colligeret, diruta wdificaret, in-
venta non minus fideliter reservarct (Vers. Gall.
34, 38). Novum etiam castclum quod de dono im-
peraloris, sicut superius dictum est, ecclesiz Came-
racensi appendet, de manu Balduini et Caroli comi-
tum Flandrize liberum mira sollicitudine receyit,
licet Robertus ultimus es Balduinus filius cjus illud
de manu imperatoris sibi beneliciatum et in feodo
tenuissent.  Perempto etiam Carolo comite apud
Brugas horrenda proditione, Hugo castellanus ca-
stellaniam Cameracensem, quam de predicto comite
tencbat, ab episcopo, sient decebat, hominio factoet
fidelitate prestita, suscepit, demolito prius castello
quod in Crevecoccur in receplaculum predonum
fuerat ab eodem Hugone constructum.

13. (Vers. Gall. 31.) Islius episcopi monilis et
consilio Werimboldus civis quidam iter perfectionis
arripiens, 1n hac civitate Cameracensi multa pecu-
nia pedagium redemit, el demum in hospitali pau-
perum juxta Sanctx Crucis ceclesiam pauperibus
pauper pro Christo effectus humiliter curom exhi-
buit. O vere eommendabilem episcopum! qui in
locis valde a sua sede remotis genitus, et apud
" Cameracenses advena, plus suis per industriam
contulit quam nobiles nostri vel pompa szculi vel
amplitudine carnalis generationis. ltaque post infi-
nita beneficia suis et ecclesie suz collata, sicut in
geslis el scriplis ejus legitur, plenus operibus honis
¢l elemosinis, in consortium fidelium virtutum pen-
nis transmigravit. ‘

14, (Vers. Gall. 40, 42.) Eodem tempore papa
Innocentius cum multitudine episcoporum et cardi-
nalium per Cameracum transiens, descendit Leo-
dium cum Lothario rege ct principibus Germaniz
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rus, in qua coloculione obtentu regis Lictardus
(ameracensium episcopus efficitur. Post suam eon-
secrationem quasi nihil amplius sperans vel timens,
sibi plene deditus, minus intentus liberalitati, omni-
bus factus est odiosus. Unde Gerardus cognomine
Maufillastres adversus episcopum insurgens Novur-
castrum cepit et incendit, et cum multitudine jnha.
bitantium et sanctorum reliquiis quinque ecclesixc
ignis violentia deperierunt; episcopi autem bona
circumjacentia sine contradictione Gerardus suis
distribuit, reliqua vero ad nutumn suum possedit.
Solus Simon de Oisy, filins castellani, dolens super
desolatione episcopatus, adversus Gerardum werram
viriliter movit, et tandem reduxit in amicitiam

B episcopi Cameracensis, tali satisfactione pramissa,

quod miles daret quinque solidos ct quilibet pedi-
twin viginti denarios ad restaurationem ecclesiz
beatissimi Andrezx ; et sic omnes predicta iniquita-
lis participes sunt absoluti, sed pro contemptu
episcopi nihil horum datum est executioni.

15. (Vers. Gall. 43.) Prepositus etiam domus
episcopalis, quem propterea, ut in ore multorum
erat, destituere conabatur episcopus, ut infra pro-
prium domicilium licentins suis abuteretur volupta-
libus, cum quibusdam clericis et civibus domno
Remensi manifeste suggessir, quod episcopnus de-
clinans palatium propter enormem suam libidinem,
ad domos divertebatur privatorum, quod prabendas
venderel, et ecclesias nonnisi condicto pretio con-
secrarcl. Domnus ergo Remensis sub presentia
lanlum quinque episcoporum palerne conveniens
Lietardum, ex ore ipsius qua proponebantur non
esse falsa intcllexit, mandans et consulens ut iufra
proximam Epiphaniam, ne publice convinceretur,
quasi spontancus recederet et ibidem ultra non
compareret . quod se faclirum sub prasentia cco-
piscoporum suorum Lietardus episcopus confirmavit.
S:d digressus ad imperatorem postulabat ug per
ejus interventum misericordiam apud domnum
papam et archiepiscopum inveniret, ibique imipetra-
vit privilegium, quod prapositus preaedictus et ser-
vienles episcopi non feodati, invito episcopo, mini-
sleriis ejus se ingercre non presumant. Dissimu-

D lante autem episcopo post elapsum terminum quod

promiserat, supervenerunt littere archiepiscopi et
summi pontificis auctoritas, ut festinanter ab epi-
scopatu recederet, plangendus per omnia quod vir
litteratus et venustate corporis commendabilis pre-
dicta noabilis infamia enm vultus sui confusione et
nominis opprobrio a se.le episcopali turpiter dejice-
retur (an. 1137).

16. Deposito Lictardo, Cameracenses O:honem
quemdam Preemonstratensis ordinis canonicum elege-
runt, ea condlitione si imperatori placeret facia
electio. Sed ipso nullo modo prebente in hoc assen-
sum, missi sunt duo abbates Walteras Sancti Aut-
berti et Parvuinus. Sancti Sepulcri, ut per gratiam
imperatoris idoneum ecclesie Cameracensis episco-
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pum providerent. Electus est itaque per Dei provi-
dentiam  domnus Nijcolaus ejusdem ecclesie pre-
positus, a primis ibidem aunis enutritus, cunctis ac.
clamantibus et imperatoris favore super hoc ple-
nissime gratis impetrato. Mullitudo namque princi~
pum qui lunc in curia constituli fuerant, ipsum
clecmia et amicum et consanguineum suwm reco-
guoscebat. Susceptus igitur cum gaudio in@stinabili
a clero et populo, quantus futurus csset in prima sui
vocatione monstravil. Gerardum namque Maufilasire
qui Nevum-castrum episcopi et bona episcopatus
violenter occupala tznebat, cum a colloquio Simonis
de Oisy minus cautus reverteretur, episcopus eun
spud Theuniua villam suam, nulla-pro libertate
ecclesize limens subire pericula, cepit, et usque in-
tra civitatem captum adduxit cum multitudine ar-
matorum copiosa. Ihi receplis obsidibus et muliis
juramentis de fidelitate sibi servanda in posterum,
receplo etiam Novo-castro cum suis appendiciis,
Gerardem dimisit, collocatis insuper hominibus suis
in castro de sancto Auberto, ob mnajerem terre suz
¢l suorum securitatenl.

17. His ergo primitiis commendabilis bonorem
suscepit consecrationis, solum dans operam circa
ecclesiz suz exaltationem, cui se totum tota solli-
atudine impendebat. Cunctis itaque sub tranquillitate
pacis gaudentibus, predones quidam de familia Ge-
rardi Maufilastre, terram istam depopulantes, di-
gnam maleficiis suis peenam a Cameracensibus rece-
perunt. Quare Gerardus, rupla pace quamdiu invitus
simulaverat, werram episcopo indixit et civibus,
validis terram suam firmans munitionibus; et epi-
scopus Novume-castrum vallo et turre firmissima
sunire non supersedit. Collecta ilaque gravi pugna-
torum copia, Gerardus castrum obsedit predictum,
sed manifesto Dei judicio, dum pre caleris ferven-
tior instaret, nullo suorum vuluerato vel lapso, so-
lus corruit, et intra muros uncis ferreis protractus,
multisque coufossus vulneribus et lapidibus obrutus,
prius terribilis, nunc occubuit miserandus; pro
cujus nece miserabili majores lerre gravius episcopo
comminanles, multis et variis tumultibus ipsum
tandem ad hoe induxerunt, ut illos omnes qui ma-
nus extenderant in Gerardum a finibus terrz suz
procul eliminaret.

18. Sed, pace foris reformata, seditiones interius
oriuntur. Cives etenim Cameracenses comitem Han-
poniz intra muros suos contra episcopum recepe-
rant, cum eo feedus facientes; quia castrum de
sancto Aaberto Simoni nepoti suo de Oisy contra
consilium eorum et voluntatem in feodo lenendum
concesserat. Unde etiam domum Simenis infra ur-
bem in contemptum episcopi diruentes, sententiam
excommunicationis et interdicti et comes et cives
canonico judicio incurrerunt. Omnibus tamen his
turbationibus per Dei gratiam et auxilium comitis
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A Flandriaram (483) in pace terminatis, post famosam
illam stragem apud Crievecuer factam, et hereditas
sua filio Gerardi, facta fidelitate et hominio, est re-
stiluta, el competeus satisfactio facta est episcopo
pro excessibus supratominatis. Evoluto postmodunr
non multo temporum curriculo, comes Flandrie Si-
monem de Oisy adversus eum rebellantem multunr
ceepil werris affligere et munitiones ejus occupare ;
sed domnus episcopus, vir moribus pradicabilis,
ipsum sicut hominem suum, sicut nepotem suum et
amicum suam, ceepit consilio el ausilio super om-
nes defendere, non timens iras majorum ob suortm
protectionem in se provocare. Tandem ipso media-
tore in hanc pacis formam convenerunt, quod comes
Flandrensis de wanu episcopi suscepit in feodo
B Osyacum et castellaniam Cameracensem, quam im-
mediale prius Simon de episcopo tenuerat, et Simo-
nem de pradiclis comes s®pedictus feodavit provida
circumspectione, quod in modo pacis de jure epi-
scopi nihil deperiit, sed potius hominium Flandrensis
acerevit.

19. Exorto interim famoso schismate in Romana
Ecclesia inter Alexandrum et Octavianum (an. 1160),
imperator Fredericus cum universo imperio suo
partes seculus est Octaviani; Francia tota cum
reliquo terrarum orbe Alexandri electionem sequen-
le, gravis exorta est in ecclesia Dei dissensio, uni-
tatem Christi dividentibus illis qui sua sequuntur et
non que Jesu Christi. In hac autem divisionis va-
rietate cum digna memoria recolendus Nicolaus
episcopus ila se gessit medium, quod uec ab obe-
dieatia Remensium, quibus in spiritualibus obnoxius
erat, Alexandro subjectus resiliret, nec imperaloris
offenderet partes, quibus de regalibus suis fidelis et
devolus esse lenebatur. Itaque sub hac rerum incer-
titudine operibus, magnanimitate praeclarus episco-
pus, in cordis contritione et confessione oris domino
Deo suo satisfactionem (quia qua ingemuerit hora
peccator exauditur) apud Sanctum Quintinum ®gri-
tudine gravatus, et in monte sancti Martini circa
finem sux diecesis exemplus est a terrenis (an.
1167). Relatus est igitur ad sedem suam suoruin
manibus, et gloriosam in ecclesia Dei genitricis in
parte occidentali, nunquamn postmodum visurus oc-
casum, consecutus est sepulturam. Sub specie etenim
secularitatis vir iste militans, inter s®culares omni-
bus se pro tempore conformans, licet aliquando
terrenz contagionis maculas contraxerit, multitudine
tamen benefactorum que diversis in locis liberaliter
contulit, delictorum suorum sarcinam in subditos
suos misericors per Dei misericordiam abjecisse
credatur, quia nullum bonum a bonoruin retributore
manet irremuneratum.

20. Domnus Petrus, Philippi nobilissimi Flandria-
rum comilis frater couterinus, Sancti Audomari
prapositus et Flandriz cancellarius. obtentu fratris

D

NOT.E.

(183} Theoderici.
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sui, cujus terror per tepras mtimas et fama nominis A regalibus nunciis multo uberius premissis, ad se-

per longe positas late se diffuderat, electus est in

cpiscopuin, nuliis electionem approbantibus, quam-:

plurimis, licet factum displiceret, opponere se non
audentibus. Imperatoris etiam facte electionis ac-
cessit assensus, quia quamplurimis internunciis
comilis fractus, licet in, primis pnbertalis annis

consnslerel _clectus "acquievit, ratum habens quod

curia ‘Romana dispensans de :etate et ordinibus, non
nmprobabat. Dum vero moras innecteret _electus in
adeundo imperatorem, Cameracenses sibi. volentes
providere in fulurum, ne nov circimquaque sur-
gerent muniliones, Thunium-Episcopi, quod domnus
Nicolaus cpnscopus construxerat, penitus diruerunt;
sed clecto viriliter eos expugnante, coacli sunt . de-

dem suam eun multa gloria suscipiendum destina-
vit, Conslitulus ergo in sede vocalionis nova, plu-
rima pricler fidem ct spem audientium promittebat,
el auream se redditurum ecclesiam suam polliceba-
tur, ex abundantia rerumn aflluentium sibi preesu-
mens, ignorans tamen quid pararet sibi dies post
futura. In his igitur sibi prospere succedentibus,
majorum advérsum se odium provocavit et invidiam,
in tantum quod apud Condatum "dicecesis suz vi-
cum, dem mubltitudine modum excedente transiret,
a paucis ipsi insidiantibus percussus occubuit, mi-
serabiliter a suis derelictus, crudeliter a nefariis
interfectus (an. 1174), subita mutatione manus Al-
tissimi de summis relatus ad ima : ipsa rcrum ex-

mum wulta pecuniz erogalione restituere; quod sicut B perientia docens nos eflicaciter nullan rcbus hu-

gens indomita destruxerant contumaci presumptione.
Seil dicbus electi istius civitas nostra cum finitimis
suis circumquaque qulevu, nullis, andentibus vel
valentibus Flandrensium impetum sustinere, quo-
rum potentia et viribus suos et sua solo electionis
nomine militans domnus Petrus protegebat. ln om-
nibus autem suis actibus, sicut.juvenis et nobilis,
wultis eral_commendandus, nisi quod de patrimonio
Christi sua salisfaciens nobilitati, nunquam ad sa-
cros ordines et consecrationis hoporem aspiravif,
epis,c'opi portans non enus, sed honorem, abhorrens
afficium, sed cum omni inlegritale episcopatus
quzrens emolumentum. Quare_post plures electionis
suz annos prorumpens ad hoc quod diu affectaverat,
abjecta dignitate sux eclectionis et clericalis pro-
fessionis libertate, habitum induit militarem, ad
Jasciviam sxculi et pompas mundi relapsus, ducens
uxorem _comitissamn -Niverpensem -ut filios. carnis
procrearct, repudiata sponsa Chrisli qua sine s
corruptione filios parit spirituales (an. 1174-4175).
Non multum tamen delectatus est in terrenis, quia
non est flatus hominis in manu ipsius, sed in ejus
potestate qui lernblhs est apud reges terrz, in terra
uxoris sublatus de wedio, in multa delictorum suo-
rum peenitentia, apud Hilsodunum (484) sepuitus,
nostre mutabilitatis exemplum immatura morte
praventus viventibus dereliquit.

21. Robertus Ariensis preposjtus et in Atreba-
tensi ecclesia obtinens pra?rogauvam electionis, vir

¢ lium de manu imperatoris susciperet — quod ,

manis, quantumcumque applaudant,adesse constan-
tiam. De loco igitur octisionis suz Ariam relatus,
ubi multa munificénlize suz monumenta relicta sunt
oculis intuentium, gloriose sepultus faciem condi-
toris sui in extremo suscilandus pmstolamr intuen-
d am. . S
: 22. Domnus Alardus Cameracensus archidiaceaus
el thesaurarius, vir omnium rerum affluentia ita
divino munere snperabundnns, ul promptuaria ejus
plena eructarent ex hoc ia illud, et beatum dicerent
omnes dominum et domum cujus hxc’ essem, qui-
bus reclamantibus , in pastorem et episcopum et
merilis suis et majorum suorum obtentu fuit electus
(an. 1174). In Laliam proficiscens, ut munus rega-
licet
de myjoribus quidami reclamarent, efficaciter obti-
nuit—, et ad sua reversus vir sine dolo, sed et mi-
tissimus in populo suo evidenter apparuil, expertus
in successorum doctrinam et exemplum, quod in
potentia multitudinis et in pralationis dignitate pax
hominis et abundantia rerum non existit, ‘sed :beue-
placitum est Domino super limentes eum cl in eis
qui in mediocritate sua sperant per nisericordiam
ejus.: Sic tamen se exhibuit in dicbus senectulis suze,
in quibus et vocatus ad altiora fuit, ut se preberet
diligendum omnibus, et ad exequendum quod susce-
peral episcopatus officium praeler vires corporis
multotiens exhiberet officiosum. Consummatus au-
tem in brevi (an. 1177), ne malitia cor ejus immu-

mirabili fortunz prodigio de modico et humili in D taret, apud Valcellas se sepeliri decrevit, ut religio-

preclaros dignitatum gradus sublimalus , utpote
Turonensis thesaurarius, sancti Audomari, sancli-
que Amati Duacensis et beati Donatiani Brugensis
prepositus, Flandrensiuin comiti Philippo singula-
riter familiaris, multis clericorum reclamantibus,
Jjn Cameracensium pastorem est electus ab illis qui
fortunz beuneficium in eo mirantes, sperabant quod
ecclesiam suam singuluriter exaltaret, qui singula-
riter exaltatus mundo stuporem incusserat. Imnpera-
tor eliain ut investituram regahum susciperet ad
preces descendens, offerendo prius ipse prevenit, et

sorum obtineret precibus quod sibi de proprns me-
ritis provenire non praesumebat.

23. Post transitum domni Alardi dommxs Rog&
rus de Waurin, archidiaconi-ct thesaurarii obtinens
dignitatoin in ecclesia . Cameracensi, communiter
electus est (an. 1178); et sine difficultale investitu-
ram recepit de manu imperatoris, quia quondain
gratiam ejus promeruerat, cum ipsum et.dominum
Alardum episcopum pridem in pacis unitatemn revo-
casset. Consecratus . etiam_fuit svlemniter Roma:
in monte Aventino in ecclesia sancte Sabine, a

NOT.E.

(484) Isseudun, iu Biterigibus.
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D. Willelo Remorum archiepiscopo el ibidem car- A magno permutatam infortunio, dum privilegium Ii-

dinali creato in concilio Lateranensi a domino papa
Alexandro, prius mitratus quam consecrationis ob-
tineret dignitatem. Suis vero postraodum cuin omni
jocunditate restitutus, cum summa pace rexit eccle-
siam, hoe solum excepto quod comes Flandri, epi-
scopo moram Rome faciente, preposituram Novi-

castri, ipso nesciente, multa pecunia comparavis,

occupaturus folum jus episcopi ratione su portionis,
nisi provida sollicitudine remedium episcopus tant
presumptioni sedulus adhibuisset. Nulla namque
timens pericula vel mortis vel exilii, majoribus Flan-
drie el ipso comile contra eurn insurgentibus, hoc
multis expensis et laboribus exhaustus tandem evi-
¢it, quod prapositura post mortem’ comitis libera
ad jus episcopi devolveretur, et comes eam dum vi-
veret, jure suo tantum contentus, assignatis in morte
sua cui placeret seplingentis libris, quiete posside-
r:; et hujusmodi transactio coifirmata est impera-
toris et regis Francie et majorum quorumlibet, quo-
rum in hoc testimonium valere potuerit, privilegiis.

24. Orta postmodum inter - ipsam et cives suos
discordia, quia eominunia civilatis minus licenter
et libenter contra libertatem clericornin manus ex-
tendebat, ad cesaris audientiam fuit appellatum :
ubi majoribus curie pontifici adnitentibus, quia
communie conjuratio omnibus ecclesiz libertatem
diiligentibus est odivsa, ab imperatore sollemniter
conmunia Cameracensns fuit abjudicata, concessa-
que fuit episcopo imperatoris edicto potestas ordi-

litas et episcopi sententia decrevisset; el super hoc
privilegium fuit indubtum et principum teslimouio
consignatum, el omnia communi® insignia fuerunt
pehitus exterminata. Domino autem episcopo mmus
discrete quoddam jugum servitulis gravissime civi-
bus suis se impositurum comminante, cum potius a
severitate foret temperandum, cives ad imperatorem
festinantius, cum multa pecunia recurrentes, elimi-
8210 communiz nomine quod semper abominabile
existit sub nomine pacis, cum tamen pax non esset,
contra’ episcopum- ¢t clericorum libertatem, sicut
hodie est experiri, privilegium sua voluntate et se-
ditione plenum reporlaverunt 0 prlmam fehcualem

- .

bertatis in quedam servitutis instituta commutatur?

25. Werris preeterea et multiplicibus tum fami-
liarium suorum persecutionibus, tum amicorum
suorum causis el necessitatibus, quasi in area tri-
tici trituratus épiscopus, in illa famosa peregrina-
tione quando a Saracenis novissime subjugata fuit
Iherusalem, cum cateris iter arripuit peregrinandi,.
desiderans laboribus et sudore proprii corporis di-
luere-quod inter nos conversatus ex episcopalis ne-
gligentia regiminis contraxerat et humanz culpa
contagionis. Multis autem exhaustis periculis, ad
sauct civitatis perveniens obsidionem, ccepit gravius
infirmari, et apud Tyrum relatus, episcopatum re-
signans et pauper effectus pro Christo, sub bhabita
canonicorum regularium nigrans a seculo (an.
1191) cum planctu omnium familiarium suorum ci
assistentium in Sancte Crucis ecclesia monumento
receplus, extrema sui abjectione peenitendi moni-
mentum suis deseruit, conferens in refectionem ca-
nonicorum quolidianam regeriam quatuor mencal-
dofum farinzper hebdomadam, ut, indeficiente pane,.
eorum oratjonibus in ®terpum reficiatur.

26. Quot autem et quanta patres pradicti coutu-
lerunt ecclesiz nostre beneficia, licet ex privilegiis
nobis indullis perpendere manifestius, quia nobis
ipsorum largitione quotidiani panis abundantia con-
fertur , ea conditione ut fideliler jura matris suw
servantibus etiam ccelestis retributio conferatur.

. Sed ecce in die Domini, infidelitatis timemus argui,
nanli de civitate et civibus, prout ecclesie tranquil- G

quia, nobis quasi nescientibus, de integritate et di-
gnilate episcopali queeque pretiosa deperierunt, ca-
stra videlicet ista Paluel, Oisy, llaveraincourt, Cri-
vecuer, Wallaincourt, Busignies, Saiut-Obers,
Hordain, et facta sunt nobis quasi clavus in oculis,
cum deberent esse propugnacula securitatis; fora-
strum %7 quoque regium quod episcopis datun est
in usus venandi, et depulatum in defensionem marca
imperialis, ita penitus deperiit, quod nec sylve pe-
nitus vesligia retineat, nec aliquod prabeat obsia-
culum incursantibus : in quibus omnibus revocan-
dis, prout temnpus exigit, unicum restat consilium,
ut, evaginato gladio Petri, alius quem adhuc vagina
concludn, eﬂxcacuer conseralur 8,